

Nro.

45.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 25go Lutego 1795.

Gazety.

HOLLANDYA.

Z Hagi dnia 25. Stycznia.

Dnia 22. t. m. Rząd *Hollenderski* i Magistrat rozkazał obywatelom złożyć *Orańskie* Kokardy, a pozeciwnie pozwolono nosić *Nauodową* Kokardę *Francuzką*, ponieważ *Francuzi* oświadczyli: że chcą z nami, iako przyiaciółmi się ob-

A 3

ob-

obchodzić. Dziś nieco woyska *Francuzkiego* w maszerowało do naszego miasta, i nasz garnizon Jenerałowi *Moreau* przyśiągł nie służyć póty przeciw *Francyi*, póki by albo zamiana, nie nastąpiła, albo inne urządzenie się nie stało.

Stany *Hollandyi i Zachodniej Fryzyi* odmieniły formę Kościelnych modlitw i rozkazały: aby się *Predykanci i Parochowie* wstrzymali od tego wszystkiego, co się tyczyło trwających do tych czas nieprzyjaźni z *Francyą* i modlili się tylko za swych zwierzchników, i za przywrócenie spokoyności, i pokoiu.

Z *Hagi* dnia 26. *Stycznia*.

Przybył tu do nas Jenerał *Pichegrü*, i stoi w Pałacu Sztatadera. Wiele znacznych osób go witało. Podobnież przybyli także do nas i *Francuzcy* Kommissarze, a przy swym wieździe przyjeści byli z woiennymi honorami. Rezolucya Stanów *Hollenderskich i Zachodniej Fryzyi* pod 24. t. m. wydana zakazuje nosić *Orańskie Kokardy*.

Z *Am-*

Z Amsterdamu dnia 24. Stycznia.

Codziennie przechodzi przez miasto nasze mnóstwo woyska, bagażów, artyleryi &c. Między woyskiem, które w maszerowało, znajduje się korpus *Bawarskie* czyli wyszłych Patriotów, które z wielką wspaniałością było przyjętém, razem zaś wiele zbiegłych obywatelów powróciło z niém, i do swych domów z tryumfem zaprowadzeni zostali.

Stosownie do ogłoszonego wczoray obwieszczenia, władza wykonawcza przez tymczasowych Reprezentantów ludu powierzona została Prezydentowi, któremu dodano 1. Prokuratora *gminnego*, i 4. następujące wydziały: 1.) *Wydział powszechney wolności*, 2.) *Powszechnego ocalenia*. 3.) *Wydział sprawiedliwości*. 4.) *Handlowy, i żeglugi*.

Z Wesel dnia 3. Lutego.

Wiadomość o ustąpieniu zupełném z Hrabstwa *Zütphen* woysk koalicyjnych, i opanowaniu przez Francuzów, już się po stwierdziła. Główna kwartera

tera *Austryacka* przeniesiona została do Xieztwa *Monasterjskiego* do *Bocholt*. Dnia 1. t. m. na tamtey stronie *Renu* pokazał się trębacz nieprzyjacielski w *Ddésburg*, konwoiował on mały statek, w którym znajdował się Posel *Rossyjski Kaliczem* do tych czas w *Hadze* rezydujący, Obywatel *Krayenboff* terażniejszy kommandant *Amszterdamu*, był jedynym z owych patryotów, którzy w liczbie 4,000. podpisali wiadomą prozbę do Rządu, i który w czasie areztowania iego współtowarzyszów był uszedł.

Dnia 26. Stycznia przejeżdżał tędy Francuzkiey Legacyi Sekretarz nazwiskiem *Dürand* z *Paryża* przez *Bazyłę* do *Kopenbagi*. Młody ten członek 25. lat mający, okazywał się mieć wiele wiadomości, i roztropną skromność, a razem i ostrożność w mówieniu.

Z *Hamburga* dnia 5. Lutego.

Inż 4 poczty *Hollenderskie* nie przyjechały do nas od 20 do 31. Stycznia. Dziś przybyły postylion nie przywiózł żadnych listów, ani z *Zwoll*, ani z *Lingen*. Tuteyszy *Angielski* Konsul odebrał

brał sztafetę od Jeneralnego *Angielskiego* Kommissarza z *Osnabruku*, w której mu oświadcza: że przerwa poczty między *Anglią*, i *Hamburgiem* nie długo trwać będzie, ponieważ Kapitan floty *Copham* znajduje się teraz w *Emden*, dla wynalezienia sposobu regularnego biegu poczty, spodziewa się także: że tameczny Rząd przyzwolite do tegoż zechce podać śrzo ki.

Od t teyszego *Hollenderskiego* pocztowego Kantoru przedwczoray wyszło obwieszczenie, że w zupełney niepewności: ażali korespondencya *Angielska* teraz będzie mogła bydź przez *Hollandyę* posyłana, uchwalono: tymczasem umyślnym okrętem listy z *Cuxhaven* do *Anglii* posyłać. Podług wiadomości atoli z *Cuxhaven* tak wiele tam znajduje się ludu, że okręty po nastąpioney odwilży ledwie w trzy dnie będą mogły wyjść pod żagle. Jeden statek pod banderą neutralną i 2. *Angielskie* małe okręty zostają tam w porcie, przez które listy będą mogły bydź posyłane.

Dnia 3. t m. przybyli do *Bremen* z *Hagi* Posłowie *Pruski*, *Rossyjski*, *Hiszpański*. i *Portugalski*.

Od

Od niższego Renu dnia 3. Lutego.

O sprawowaniu się *Francuzów* w *Hollandyi* mamy tu następujące doniesienia: Dnia 19. Stycznia kolumna 1. *Francuzka* przez *Papendrecht* do *Dordrecht* przymaszerowała, która dnia 20. wraz z Obywatelami *Dordrecht*/skimi, pomknęła się do *Rotterdamu*

Tym czasem druga kolumna przez *Ultraekt* maszerowała do *Amsterdamu*, a reszta zalała południową i północną *Hollandyę*. Pomknęli się oni także przez odnogę morską do *Zwoll*, i do innych miast. W *Amsterdamie* tylko koło bram trzymają warty, resztę zaś mieysc zostawili obywatelom. *Milicya Hollenderska* została rozpuszczona, każdy *gemeyna* bierze na rękę 2. *Zł. Hol.*; i może albo domu powrócić, albo przwiąć służbę w woysku *Francuzkiém*. *Magistraty* są suspendowane, a na ich mieysce tymczasowo na 6 niedziel nowy *Rząd obrany* jest od *gromad Luterskich, Kalwiński*ch, i *Katolickich*. W *Amsterdamie* skazany na wygnanie na 10. lat *Podskarbi Visser* nominowany jest na *Oficyera Nadwornego*. *Domy kupieckie* w *Amsterdamie*, i *Rotterdamie* są tak pełne ludzi,

dzi, iak przedtém Wexle się wyplacają. Powszecznie wszędzie naywiększa panuje spokojność, i nigdzie żadnych niepotzadków, ani wykroczeń nie było, ponieważ rabunek wszelki i tym podobne postęпки w Frncuzkiém woysku pod karą śmierci są zakazane. Dwie osób przestępujących ten rozkaz natychmiast rozstrzelano. W wielu miastach pozaszczepiano drzewo wolności, a w *Amsterdamie* samym około 50. ich posadzono. Nie widać atoli czerwonych czapek na nich, zamiast tych zakładają czarne okrągłe kapelusze. Aflygnaty ieszcze nie cyrkulują, ale oczekują codziennie względem tego proklamacyi. Jenerał *Pichegrü* już był nie tylko w *Hadze*, ale i w *Amsterdamie*, wszyscy obywatele przeszley woyny dezarmowani otrzymali broń nazad, lecz im naysurowiey zakazano mścić się nad swymi przeciwnikami. Między woyskiem Francuzkiem ścisła się zachowuje karność, rozkwaterowane, to jest po domach obywatelskich bez różnicy, i podług proporcyi. Kto w *Amsterdamie* nie chce przyjąć na kwatere żołnierza, płaci na dzień za osobę 1. Zł. Hol. Tytuł *Myn Heer: Mości Panie!* jest wszędzie skaffowany, i mówi

wią tylko *Obywatelu!* Poczta między miastami *Hollenderskiemi Amsterdame, Arnheim, Ultraiektem, Nimwegen, &c.* przzerwana była przez czas nieaki, ale teraz została przywrócona, i sądzą: że w kr tce dla samego handlu, nowego urzadzienia nabędzie. *Kommunikacya z Flandryą, Brabancyą, i okolicami Rzeszy* około *Kolonii* miała już bydź otworzona. W *Rotterdamie* w padło *Francuzóm* w ręce wiele okrętów *Angielskich* naładowanych *ammunicyą, i żywnością, tudzież magazyn siana.* Miano magazyna *prochowy* przy *reytyradzie* wysadzić na powietrze, ale temu przeszkodzono. *Armia Francuzka w Hollandyi* ma bydź bardzo liczna. *Fortece Berg-op-zoom, Breda, i Willemstadt* dotąd się ieszcze bronią, ale *Getruydenberg* się poddała. W *Amsterdamie* znaleziono 16. *emigrantów Francuzkich, których natychmiast rozstrzelano.* *Zimno* tak było wielkie w *Hollandyi,* że z *Zwoll* przez *morfką* odnogę do *Amsterdamu* wozami jeżdżono.
